ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

CNPJ: 01.616.269/0001-60

AVISO DE EDITAL
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

PREGÃO PRESENCIAL N9 003/2016

O Município de Davinópolis -  MA, torna público, para o conhecimento dos interessados através de seu
pregoeiro, que fará licitação objetivando a Contratação de empresa comercial para Locação de Veículo
Pesados para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infra Estrutura de Davinópolis - MA.,
na modalidade: PREGÃO PRESENCIAL, Tipo: Menor Preço Por Item de acordo com a Lei ne
10.520/2002 e o caput do artigo 38 da Lei n9. 8.666/93 e alterações introduzidas pela Lei ns 8.883/94
e suas alterações.

Data da Abertura: 18 de Fevereiro de 2016.
Horário: 09h00min
Endereço: Rua Adália s /n s -  Centro -  Davinópolis - MA

Demais informações sobre o edital e seus anexos, estão disponíveis na sede da Prefeitura
Municipal de Davinópolis - MA, localizada na Rua Adália s/n9 -  Centro, onde poderão ser consultados
gratuitamente ou obtidos na integra em meio impresso e magnético mediante o pagamento no valor
de R$ 50,00 (cinqüenta reais) através do Documento de Arrecadação Municipal -  DAM, em dias úteis
no horário das 08:00 às 12:00 horas.

Davinópolis -  MA, 25 de Janeiro de 2016.

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

Aurisandra Batista dos Santos Matos
Equipe de Apoio

cLo sSrx?
eSAlliveiMaria do Socorro Rodrigue^JOliveira

Secretária da Equipe de Apoio

RUA ADÁLIA S/N -  CENTRO - DAVINÓPOLIS - MARANHÃO

vida@mirante.com.br 0  E s ta d o  d o  M a ra n h ã o

“Não nasci sambando, não tinha
isso em fam ília. Mas, como
brasileira, fu i atraída e me jogue i”
CRIS VIANNA, rainha de bateria da Imperatriz Leopoldinense

Pais devem
contribuir para

que filhos se
familiarizem

Adaptação escolar requer
correta postura dos pais
Dsicanalista diz que pais costumam enfrentar problemas na iniciação escolar
jos filhos e alerta para que o processo não acabe em uma situação desastrosa

0
 sem estre letivo apenas
começou. Principalmen­
te para as crianças que
estão iniciando a fase es-

olar, esse processo de adaptação
raz consigo dois lados de um a
nesma moeda: um  caminho novo
ser percorrido e alguns problemas
[ue podem  vir a acontecer. Exata-
nente por isso, é imprescindível que
is pais (ou outros responsáveis) te­
lham maturidade e segurança nessa
tapa, um a vez que essa segurança
imocional servirá de suporte psí-
[uico para que a criança possa se
ijustar a esse momento da vida.

Segundo o psicanalista Fabiano
loes, a  criança, naturalmente, tem
ima fantasia de abandono quando
>s pais a deixam na escola aos cui-

■

Divulgação

Nutricionista defende uma alimentação menos vazia de nutrienl

Veja como monta
uma lancheira
mais saudável
Nutricionista alerta para o
gordura e sal nos alimentos

Todos os pais sabem o quanto a ali­
mentação infantil é importante para
o crescimento e desenvolvimento
dos pequenos, mas preparar a lan-
cheirinha dos filhos em  idade esco­
lar nãn é um a tarefa tão fácil como

açúcar,
criai

ie  sei
s lar

e frutas em  papel alumínio.
4. Sempre coloque um a fru

mailto:vida@mirante.com.br

“— ' ma

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N” 04/2016
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR, com Sede na Rua Manoel Severo
S/N, Centro, Bom Lugar -  MA. Através da COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO -  CPL, torna público que, com base na Lei Federal n‘  8.666, de 21 de
Junho de 1993, e suas alterações, fará realizar às 08:00 (oito) horas, horário local
do dia 16 de Fevereiro de 2016, a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS,
do tipo menor preço global. OBJETO: Contratação de empresa para execução dos
serviços de capa asfáltica (recapeamento) de vias urbanas no Municipio de Bom
Lugar, de acordo com o CONVÊNIO n° 002/2015/SECID, REGIME DE
EXECUÇÃO: empreitada por preço global, Este Edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados no endereço supra, de 2* a 6a feira, no horário das
08:00 ás 12:00 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtido
através de mídia eletrônica ou ainda mediante o recolhimento da importância de
RS 30,00 (trinta reais), maiores informações através do fone (99) 98405-1903.
Bom Lugar- MA. Em 24 de Janeiro de 2016, ROSILENE MENESES DELMON DES
BARROS, Presidenta da -  CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MÃ1

TOMADA DE PREÇO N° 001/2016-CPL. OBJETO- Contratação de empresa de
engenharia para reforma de unidades Básica de Saúde (UBS), no Município de
Amarante do Maranhão-MA, reforma e adequação do prédio onde funcionará a
secretaria municipal de Saúde na sede do município de Amarante do Maranhão-
MA. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global Por Lote. DATA DE ABERTURA:
15de fevereiro de 2016, às HhOOmín. LOCAL: Sala de reunião da CPL, na sede
da Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão, localizada na Avenida
Deputado La Roque, 1229 -  Centro, Amarante do Maranhão-Ma. AQUISIÇÃO
DO EDITAL: Os interessados poderão consultar gratuitamente ou adquirir o
Edital e seus anexos, na sala da CPL na sede da Prefeitura Municipal de
Amarante do Maranhão, no horário de expediente, das 08h00min às 13h00min.
mediante o recolhimento aos cofres públicos no valor de R$ 50,00 (Cinqüenta
Reais). Amarante do Maranhão-MA. Gilson Chaves R ibeiro-Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 05/2016
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR, com Sede na Rua Manoel Severo
S/N. Centro, Bom Lugar — MA. Através da COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO -  CPL, torna público que, com base na Lei Federal n° 8.666, de 21 de

—Junho de 1993, e suas alterações, fará realizar ás 14:00 (quatorze) horas, horário
a ld o d ia  16 de Fevereiro de 2016, a licitação na modalidade TOMADA DE

PREÇOS, do tipo menor preço global, OBJETO: Contratação de empresa para
execução dos serviços pavimentação de vias Urbana no Município de Bom Lugar,
de acordo com o CONVÊNIO n° 006/2015/SINFRA REGIME DE EXECUÇÃO:
empreitada por preço global, Este Edital e seus anexos estão á disposição dos
interessados no endereço supra, de 2a a 6a feira, no horário das 08:00 às 12:00
horas, onde poderão ser consultados gratuítamente ou obtido através de midia
eletrônica ou ainda mediante o recolhimento da importância de RS 30,00 (trinta
reais), maiores informações através do fone (99) 98405-1903. Bom Lugar -  MA.
Em 24 de Janeiro de 2016, ROSILENE MENESES DELMONDES BARROS,
Presidenta da -  CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS-MA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Na 005/2016.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na área de desenvolvimento de
sistemas, portais de informação, integração de dados, em cumprimento da lei
12.527/11 LC 131/09 com finalidade atender, no âmbito gerai, divulgação de mídias,
consultoria assessoría suporte e treinamento: TIPO DE LICITAÇÃO: menor preço
por item. DATA DE ABERTURA: 18 de Fevereiro de 2016, ás 17h00 horas, LOCAL:
sala da CPL - Comissão Permanente de Licitação, localizado na Rua Adália sln° -
Centro -  Davinópolis - MA. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão
consultar o Edital e seus anexos gratuitamente ou adquiri-los mediante pagamento
no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) através de DAM, estando disponível para
atendimento em dias úteis das 08:00 às 12:00 horas, na sua sede, Prefeitura
Municipal de Davinópolis - MA., 25 de Janeiro de 2016. Maria do  Socorro
Rodrigues O liveira -  Secretária da Equipe de Apoio.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS-MA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2016.
OBJETO: Contratação de empresa comercial para Locação de Patrulha
Mecanizada para atender as necessidades da Secretaria de Infra Estrutura e
Meio Ambiente do Município de Davinópolis -  MA.; TIPO DE LICITAÇÃO:
menor preço por item. DATA DE ABERTURA: 17 de Fevereiro de 2016, às
14h00 horas, LOCAL: sala da CPL - Comissão Permanente de Licitação,
localizado na Rua Adália s/n° - Centro -  Davinópolis - MA. AQUISIÇÃO DO
EDITAL: Os interessados poderão consultar o Edita l e seus anexos
gratuitamente ou adquiri-ios mediante pagamento no valor de R$ 50,00
(cinquenta reais) através de DAM, estando disponível para atendimento em dias

—'•»eísdas 08:00 às 12:00 horas, na sua sede, Prefeitura Municipal de Davinópolis
MA., 25 de Janeiro de 2016, Maria do  S ocorro  R odrigues O live ira  -

secre tá ria  da Equipe de A poio .

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS-MA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2016.
OBJETO: Contratação de empresa comercial para executar os serviços de
Coleta de Lixo para atender as necessidades do Municipio de Davinópolis -
MA.; TIPO DE LICITAÇÃO: menor preço global. DATA DE ABERTURA: 17 de
Fevereiro de 2016, às 09h00 horas, LOCAL: sala da CPL - Comissão
Permanente de Licitação, localizado na Rua Adália s/n° - Centro -  Davinópolis -
MA. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão consultar o Edital e
seus anexos gratuitamente ou adquiri-los mediante pagamento no valor de R$
50,00 (cinquenta reais) através de DAM, estando disponível para atendimento
em dias úteis das 08:00 às 12:00 horas, na sua sede, Prefeitura Municipal de
Davinópolis - MA., 25 de Janeiro de 2016. Maria do  S ocorro  Rodrigues
O live ira -S e c re tá r ia  da Equipe de Apoio.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS-MA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Na 003/2016.
OBJETO: Contratação de empresa comercial para Locação de Veículos
Pesados para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infra
Estrutura de Davinópolis - MA..; TIPO DE LICITAÇÃO: menor preço por item.
DATA DE ABERTURA: 18 de Fevereiro de 2016, às 09h00 horas, LOCAL: sala
da CPL - Comissão Permanente de Licitação, localizado na Rua Adália s/n° -
Centro -  Davinópolis - MA. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão
consultar o Edital e seus anexos gratuitamente ou adquiri-los mediante
pagamento no valor de RS 50,00 (cinquenta reais) através de DAM, estando
disponível para atendimento em dias úteis das 08:00 às 12:00 horas, na sua
sede, Prefeitura Municipal de Davinópolis - MA., 25 - de Janeiro de 2016. Maria
do S ocorro  R odrigues O live ira -  Secretária da Equipe de A poio .

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS-MA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2016.
OBJETO: Contratação de empresa comercial para fornecimento de Umas
Fúnebres Tipo: Popular assim como os demais serviços e translado Intermunlcipal e
Interestadual destinado a atender pessoas de baixa renda do Municipio de
Davinópolis -  MA..; TIPO DE LICITAÇÃO: menor preço por item. DATA DE
ABERTURA: 18 de Fevereiro de 2016, ás 14:h00 horas, LOCAL: sala da CPL -
Comissão Permanente de Licitação, localizado na Rua Adália sln° - Centro -
Davinópolis - MA. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão consultar o
Edital e seus anexos gratuitamente ou adquiri-los mediante pagamento no valor de
R$ 50,00 (cinquenta reais) através de DAM, estando disponível para atendimento
em dias úteis das 08:00 ás 12:00 horas, na sua sede, Prefeitura Municipal de
Davinópolis - MA., 25 de Janeiro de 2016. Maria do Socorro Rodrigues O liveira -
Secretária da Equipe de Apoio.

01, Centro, Buriticupu-MA, informa, por meio da Comissão Perma­
nente de Licitações, que no dia 11.1.2016, até às 10h30min, não
houve apresentação de propostas no Processo licitatório em epígrafe,
sendo declarada deserta. Buriticupu- MA, 11 de janeiro de 2016.
ELMODAN NERES COELHO - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. REF. RETIFICAÇÃO. PREGÃO N°02/
2016-CPL. OBJETO: contratação de em presa especializada para
fornecim ento de com bustível (óleo diesel) de veículo próprio da
Secretaria de Educação do M unicípio de C achoeira Grande/M A.
Considerando o Aviso de L icitação, publicado na Im prensa O fi­
cial do Estado do M aranhão em 21/1/2016. Resolve: re tificar a
data de abertura, ONDE SE LÊ: "A bertura: 3 de fevereiro de
2016", LEIA-SE: "Abertura: 15 de fevereiro de 2016". Cachoeira
Grande- MA, 25 dejaneiro de 2016. FERNANDO CESAR VILHENA
MOREIRA LIMA JUNIOR - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO. REF. RETIFICAÇÃO. PREGÃO N° 03/
2016-CPL. OBJETO: contratação de pessoa física ou jurídica especi­
alizada na prestação de serviço de locação de 13 (treze) veículos 4x4
devidamente adaptados de acordo com as normas e especificações
do FNDE e DETRAN e 3 (três) ônibus escolares, com abasteci­
mento e manutenção dos veículos por conta da CONTRATADA,
para o fornecimento de transporte escolar aos alunos da rede muni­
cipal de ensino na sede e Zona Rural do Município de Cachoeira
Grande- MA. Considerando o Aviso de Licitação, publicado na
Imprensa Oficial do Estado do Maranhão em 21/1/2016. Resolve:
retificar a data de abertura, ONDE SE LÊ: "Abertura: 3 de fevereiro
de 2016", LEIA-SE: "Abertura: 15 de fevereiro de 2016”. Cachoeira
Grande- MA, 25 dejaneiro de 2016. FERNANDO CESAR VILHENA
MOREIRA LIMA J UNIOR - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO. REF. RETIFICAÇÃO PREGÃO N” 04/
2016-CPL. OBJETO: contratação de pessoa juríd ica para adquirir
gêneros alim entícios (perecíveis e não perecíveis) para merenda
escolar das Escolas M unicipais de C achoeira Grande- MA. Con­
siderando o Aviso de L icitação, publicado na Im prensa O ficial
do Estado do M aranhão em 21/01/2016. Resolve: R etificar a
data de abertura, ONDE SE LÊ "Abertura: 03 de fevereiro de 2016",
LEIA-SE "A bertura: 15 de fevere iro  de 2016". C achoeira
Grande -MA, 25 dejaneiro de 2016 . FERNANDO CESAR VILHENA
MOREIRA LIMA JUNIOR - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO. REF. RETIFICAÇÃO PREGÃO N° 05/
2016-CPL. OBJETO: contratação de pessoa jurídica para aquisição de
material de higiene e limpeza, material de consumo, material didático peda­
gógico e material esportivo destinados a Secretaria de Educação e as escolas
municipais de Cachoeira Grande/MA. Considerando o Aviso de Licitação,
publicado na Imprensa Oficial do Estado do Maranhão em 21/01/2016.
Resolve: retificar a data de abertura, ON DE SE LÊ: "Abertura: 3 de
fevereiro de 2016", LEIA-SE: "Abertura: 15 de fevereiro de 2016". Cacho­
eira Grande-MA, 25 dejaneiro de 2016. FERNANDO CESAR VILHENA
MOREIRA LIMA JUNIOR - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO. REF. RETIFICAÇÃO PREGÃO N° 07/
2016 - CPL. OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de
medicamento (Farmácia Básica), consumo ambulatorial, instrumen­
tal odontológico, consumo odontológico e material laboratorial para
as Unidades de Saúde do Município de Cachoeira Grande- MA.
Considerando o Aviso de Licitação, publicado na Imprensa Oficial
do Estado do Maranhão em 21/1/2016. RESOLVE: R etificara data
de abertura, ONDE SE LÊ: "Abertura: 3 de fevereiro de 2016",
LEIA-SE: "Abertura: 15 de fevereiro de 2016". Cachoeira Grande-
MA, 25 de janeiro de 2016. FERNANDO CESAR VILHENA
MOREIRA LIMA JUNIOR - Presidente da CPL.

AVISO DE SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°
001/2016. REF.: PROCESSO NO 7.194/2015 - INEXIGIBILIDADE
- ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Coroatá - ASSUNTO: contratação
direta por Inexigibilidade. OBJETO: aquisição de livros didáticos des­
tinados aos alunos da rede básica de ensino da Educação Infantil junto
à Secretaria Municipal de Educação. PRAZO DE VIGÊNCIA: 60
(sessenta) dias, a contar do recebimento da Nota de Empenho - PRAZO
DE ENTREGA: Em até 20 (vinte) dias corridos, a conta do recebimento da
Nota de Empenho. VALOR GLOBAL: R$ 185.000,00 (cento e oitenta e
cinco mil reais). AMPARO LEGAL: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 020209.12.361. 0018.
2038.0000.3.3.90.30.99. EMPRESA: Distribuidora Consultoria Dinâmi­
ca Ltda-EPP. ATIFICAÇÃO: MANOELDA CRUZ PONTE-Secretário de
Planejamento e Orçamento e Gestão, ato por delegação de competência -
Decreto Municipal n° 17 de 18/01/2013. Coroatá (MA), 28 dejaneiro de 2016.
SAMUEL SERRA DA SILVEIRA NETO - Assessor Jurídico.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS-MA

AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2016.
OBJETO: contratação de empresa comercial para executar os serviços
de coleta de lixo para atender as necessidades do Município de
Davinópolis-MA.; TIPO DE LICITAÇÃO: menorpreço global. DATA
DE ABERTURA: 17 de fevereiro de 2016, às 9 horas, LOCAL: sala da
CPL - Comissão Permanente de Licitação, localizado na Rua Adália s/
n°-Centro-Davinópolis-MA. AQUISIÇÃO DO EDITAL: os inte­
ressados poderão consultar o Edital e seus Anexos gratuitamente ou
adquiri-los mediante pagamento no valor de R$ 50,00 (cinquenta
reais) através de DAM, estando disponível para atendimento em
dias úteis das 8h às 12h, na sua sede, Prefeitura Municipal de
Davinópolis - MA., 25 dejaneiro de 2016. MARIA DO SOCORRO
RODRIGUES OLIVEIRA - Secretária da Equipe de Apoio.

AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2016.
OBJETO: contratação de empresa comercial para locação de patrulha
mecanizada para atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura
e Meio Ambiente do M unicípio de Davinópolis-M A.; TIPO DE
LICITAÇÃO: menor preço por item. DATA DE ABERTURA: 17
de fevereiro de 2016, às 14 horas, LOCAL: sala da CPL-Comis-
são Perm anente de Licitação, localizado na Rua A dália s/n°-Cen-
tro-Davinópoiis-M A. AQUISIÇÃO DO EDITAL: os interessa­
dos poderão consultar o Edital e seus Anexos gratuitamente ou
adquiri-los mediante pagamento no valor de RS 50,00 (cinquenta
reais) através de DAM, estando disponivel para atendimento em
dias úteis das 8h às 12h, na sua sede, Prefeitura M unicipal de
Davinópolis-MA., 25 de Janeiro de 2016. MARIA DO SOCORRO
RODRIGUES OLIVEIRA - Secretária da Equipe de Apoio.

AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2016.
OBJETO: contratação de empresa comercial para Locação de Veícu­
los Pesados para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Infrarestrutura de Davinópolis-MA..; TIPO DE LICITAÇÃO: me­
nor preço por item. DATA DE ABERTURA: 18 de fevereiro de 2016,
às 9 horas, LOCAL: sala da CPL-Comissão Permanente de Licitação,
localizado na Rua Adália s/n“-Centro-Davinópolis-MA. AQUISIÇÃO
DO EDITAL: os interessados poderão consultar o Edital e seus Ane­
xos gratuitamente ou adquiri-los mediante pagamento no valor de RS
50,00 (cinquenta reais) através de DAM, estando disponível para aten­
dimento em dias úteis das 8h às 12h, na sua sede, Prefeitura Municipal de
Davinópolis - MA, 25 - dejaneiro de 2016. MARIA DO SOCORRO
RODRIGUES OLIVEIRA - Secretária da Equipe de Apoio.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2016.
OBJETO: contratação de empresa comercial para fornecimento de
umas fúnebres tipo Popular assim como os demais serviços e translado
Intermunicipal e Interestadual destinado a atender pessoas de baixa

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

CNPJ: 01.616.269/0001-60

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO

Certificamos que o aviso de licitação, alusivo ao PREGÃO PRESENCIAL n° 003/2016 - CPL, que
tem como objetivo a Contratação de empresa comercial para Locação de Veículo Pesados para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infra Estrutura de Davinópolis - MA., foi
afixado no mural desta Prefeitura no dia 25 de Janeiro publicado em Jornal de Circulação Regional
no dia 28.01.2016 e no Diário Oficial do Estado do Maranhão em mesma data (29.01.2016)
conforme estabelece a legislação em vigor.

Davinópolis - MA, 29 de Janeiro de 2016.

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

L Aurisandra Batista dos Santos Matos  ̂
Equipe de Apoio

&co o  rtAp (Qco
Maria do Socorro Rodrigues Oliveira

Secretária da Equipe de Apoio

RUA ADÁLIA S/N -  CENTRO - DAVINÓPOLIS - MARANHÃO